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Ved K vams da l. Foto H . Wi n .

OBJE KT NR. 83

YNNESDALS VASSDRAGET
Fylker : Hordaland, Sogn og Fj ordane
Kommuner : Masfjorden, Gulen
Nedborfelt : 120 km?
Middelvannf oring : 13 m /s
Skoggrense:  400 50 0  m  o.h.  Area l u nder

denne : Ca. 60 %
Laves te - hoyeste punk t : 0 780 m  o.h.
Marin grense : 45 m o.h.
Kraftpotensial : 35 GWh
Naturgeografisk region : 37 e, 37 d, 38 b

Vassdragsbeskrivelse

Ynnesdalsva.ssdraget drenerer fjellområdene
m ellom Sog nefjo rden i nord, Austg ulfjorde n i
ves t og Mas fjorden i sør øst. Vassdraget ren-
ner ut i Fensfjorden ved Fr oyset, og s trekker
seg ca. 15 km i nordøs tlig retning. Det hører
til ytre region pa Vestlandet. Fra hoveddal-
føret går en rekke sidedaler i nordlig retning.
De s tørste er Myrda len, Steindalen og Fure-
dalen. Hovedvassd raget renn er gj ennom 4
s tørr e va tn, Ynnesdalsvatn (103 m o.h.) 1,9
km, Kv amdalsvat n ( 5 m o.h .)  0,8 km ,  Osta-
vatn (48 m o.h. ) 0,5 km og Sleireva tn (12 m
o.h.) pa 0,6 k m". Ellers ligger det f lere vat n

i høydelaget mellom 380 og 520 m o.h . Vass-
draget er et lavlandsvassdrag med s tore deler
av arealet under 350 m o.h. Høyereliggende
områder finnes i øst og nord , med f jelltopper
over 700 m o.h .

Klimaet er utpreget oseanisk. Ars nedboren
ligger mellom 2000 og 3230 mm, og årsmid-
deltempera turen er 7,2° C.

Berggr unnen bes tår av grunn fjellsbergart er,
i alt det vesentlige av granitt.

Under marin grense er det store avsetnin-
ger av gr us, sand og leire. I de fles te s ide-
dalene ligger det et dekke av morenema te-
ria le i dalbunnen, men ellers er det sparsomt
med løsmasser.

Skog dekker noe under halvpa rt.en av ned-
børfeltets area l. Furuskog dominerer i de ne-
dre delene og bj ørkeskog i de indre og høyere-
liggende områdene.  Av  a ndre tres lag finnes
litt e ikes kog og edellovskog. My rer og fo r-
sumpet mark har stor utbredelse både over
og under skoggrensen. Fjellvegetasjonen be-
står av en mosaikk a v lynghei, grashei og
myrer.

Bebyggelse og jordbruk er for det mes te
loka lisert  til  områdene under marin grense
og utgj or bare 3 % av totala reale t. I side-
dalene ligger det flere nedlagt e  stoler.  Utmar-
ken blir i dag vesentlig nyttet til beite. E n-
kelte s teder er rela tivt s tore ar ealer tilplantet
med gr an og sitkagran.
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Geofag

Bergar tene som her er av g run nf je llsalder,
domineres a v gneiser. Det forekommer ogsA
noe kvart sitt . I de sent rale deler er det ba-
sis ke erupt ive r. Området gjennoms kjæres av
en rekke sprekker, de vik tigs te retningene er
nord-sør og nordvest -sørøs t.

D e viktig ste e lementene i hoved landformene
i dette området er restene etter den paleiske
fla te og yngre dalnedskjæringer . Disse har
vesentlig en breerodert utforming. Dalretnin-
gene er sterkt betinget av oorggrunns truktu-
rene.

Det er sparsomt med losmasse r i feltet . Det
er noe morenemateriale i bunnen av dalfo-
rene, spes ielt i de nordlige sideda lene. Neders t
i vassdraget, saerlig under den marine grense ,
er det en del breelvma teriale. Utover dette er
det bare smaforekomster av løsmasser. Av
ak kumulasjonsformer har en enkelte endemo-
rener og elve/b ekkevifte r, i tillegg til breelv-
avsetningene un der den marine g rense .

Da lene har i dag en typisk breerodert ut-
forming. Den sis te is tid ble i det te området
avslut tet med a t innlands isen smeltet tilbake
mot øs t, avbrutt a v mindr e framryk k og av-
setning av endemorener. Umiddelbart etter
breens tilbaketrek ning ble det avsat t breelv-
materiale opp mot da tidens havnivå . E tter-
hver t som landet s teg, ble disse hevet over
dette og utsa tt for elveerosjon. Bort sett fra
en viss sk redvirksomhet har de geologiske
prosessene vært lite aktive etter at landhev-
ingen etter siste istid va r gjennomfør t.

Nedbor feltet kan ikke se a ha noen $pe-
siell geofaglig interesse. Det er en viss varia-
sjon i hovedla ndformene. Vassdraget ligger i
et område hvor kvartærgeologien er lite un-
dersokt. Det har derfor en viss forsknings-
verdi.

Botanikk

Den kalkfa ttige berggrun nen og det osean-
iske kli mae t gi r f lora og veg etasjon i Ynnes-
vassdraget en utfo rming som er ty pisk for
store deler av de ytre fjordstrøkene på Vest-
lan det. Vegetasjo nssoneringen spenner f ra lav -
land med forekomst av edelløvskog til fjell-
omrd er med snoleiemark.

I skogssonen, som strekker seg oppover mot
400 500 m o.h., dekker bjorke- og furuskog
det mes te av a realet . D isse skog ene er f or de t
mes te fatt ige og domineres av Jyngarter og
bregner , eller de vokser pd torvmark og inne-
holder for det mes te «my rarter ». Eik finnes
spredt i bjorke- og furuskogene, og noen s te-
der i lavlandet er den bestandsdannende. Has-
se l og s vartor danner og så s predte bes tander.

Over alt i ikke altfor bratte områder  fore-
kommer det for sumping. Gjenvoksin gsmy rer,
bakkemy rer og terrengdekkende myre r dek-
ker store area ler både over og under skog-
grensen. Myrvegetasjonen er a v fatt igmyr-
eller nedbors myr type.

Det mes te av fj ellv egetasjonen er lava lpin,
og består hovedsakelig av en mosaikk av lyng-
hei, g ras-s tivsta rrhe i og my re r. Musor esn o-
leier , bregnesnøleier og vierkratt f innes spredt
i de indre områdene, men dekker små. areal.

Vann - og vannkantvegetasjonen er lite ut-
viklet.

Det er bare registrert 272 kar plantea rt er i
omradet. Floraens sammensetning ka rakteri se-
res ved e t stort innslag av ky stplanter, mens
arter som setter s tore k rav t il jordsmonnet
og sommervar m e er l ite representert . Ostl ige
a rter finnes nes ten heller ik ke. Fj ellfloraen
teller bare 26 art er, hvorav alle er vanlig ut-
bredt i vre fjellstrok .

Området er a r ts fattig og fat tig på na tur-
og veg et asjons t pe r som e r s jeldne eller av
spesiell botanisk interesse. Vassdragets verdi
ligger først og fr ems t i a t det er typisk for
y tre fj ordstrøk på Vestlandet.

Fugleliv

De viktigste terrestr e natu r type r er atl ant-
iske fur uskoger, bjorkeskog og lava lpine om-
rd er . Disse nat urtyper har en forholdsvis
a r tsfat tig fuglefa una , men med enkelte ka rak-
teristiske arter, som korsnebber, diverse spet-
ter, og til dels v e n d e h a I s og d o  ro  p a p .
Sm a om r der, assosi ert med kult urpav irk -
nin g, har noe høyere tettheter med bl.a. g u l -
s a n g e r og m u n k .

De fles te våtmar ksområder er nærings fa t-
tige og inneholder en fa ttig fuglefauna. Delta-
området ved Verk land, Aust gulvatn og Sleir e-
vat n er en del rikere. Totalt er 21 vr marks-
ar ter registrert, hvorav s m a l o m må. regnes
som sårbar a rt .

De lava lpine områdene er mes t lyngmark
og grasmark, med en ensformig fuglefauna .
Fe m rovf ug larter er regis tre rt.

I alt ble 79 arter observert. Ynnesdalsvass-
dr aget er ty pisk for de y tre fjordst rok pa
Vestlandet og egner seg sa nnsynligvis som
referansevassdrag .

Ferskvannsbiologi

Hovedvassdraget renner gjennom 4 s tor re
va tn, Ynnesda lsva tn (103 m o.h.) er det stør-
s te. Sleirevat n (12 m o.h.) ligger under ma rin
g rense.

Det ble undersøkt 2 vatn og 1 elves tasjon
over skoggrensen og 5 vatn og 6 elvestasjoner
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under . Fjellgrunnen består a v ensar tede ha r-
de bergarter som gir svært li te ionetilskudd
ti l vannmassene. Både elver og va tn er svært
sure, pH 4,6 4 ,9, med la v bufferevne. Ka l-
s iuminnholdet er svært lavt, mindre enn 0,5
mg/ I. Ledningsevnen, som va rier te mellom 19
og  33,  skyldes i før ste rekke innh oldet av na-
tr ium, klorid og sulfat. Disse sa lter for ekom-
mer i mengder fra 1,5 5,3  mg/ l. De f les te
va tn er temperatursj iktet om sommeren og
tempera tu ren lig ger hovedsaklig m elJom 12
og  18° C i sommermå nedene. Både s iktedyp
og vannfarge antyder svak b umuspåvirkning
i s tore deler av vassdraget.

Totalt er det påvist 20 a r ter småkreps i
vassdraget ; 14 ar ter vann lopper og 6 arter
hoppekreps. Til a ve re et lavlandsvassdrag
er artsa ntallet lavt. Alle artene er vanlige.
Av planktoniske a rter ble det funnet 4 a rte r
vannlopper,  4  ar ter hoppekreps og  5  ar ter
hj uldyr . Tettheten av plank tonkreps er be-
regnet t il ca . 60 000 individer pr . m.

Totalt ble det i va tnas s trandsone påvist
16 gr upper bunndyr . Tettheten var gjennom-
snit t lig 700 individ pr . prøve med 1600 og
100 som høyeste og laves te verdi. Domineren-
de grupper va r i første rekke fjærmygg og
døgnfluer. De kvan tita tive målingene fra dyb-
desonen 0,55 m vis te gjennomsnit tlig 6300
individ pr. m,med biomasse 3,9 g pr . m' . Disse
prøvene var helt dominert av fjærmygg. Ver-
diene kan sies å være «normale> for sure
vatn. Av døgnfluer ble kun 2 arter funnet, av
s teinfluer  11  og av vå rfl uer 5 ar ter .

I rennende va tn ble det påvis t 11 dyregr up-
per. I prøvene va r det gjennomsnit tl ig 1400
individ med høyeste og laveste verdi på 6300
og 300. Steinfluer, fjærmygg og k not t domi-
nerte i disse prøvene. De kvanti tative prøvene

vis te 2200 individ pr . m2 med en biomasse på
2,2 g pr. m%. Fj e rmygg dominerte helt også i
disse prøvene. For Vestlandet kan verdiene
betrak tes som middels . Artsan ta llet for s tein-
fluer og vå rfl uer var henholdsvis 11 og 5 ar-
ter . Døgnfluene manglet pa elvestasj onen.

Vassdraget har en svær t ensar tet vann -
kjemi. De laveste delene er noe kulturpavir-
ket, men på grunn a v store nedbørsmengder
er det ikke funnet forurensnings tegn på vann -
kvalite ten som skyldes lokal bose tting .

Vassdraget viser et enkelt økosys tem med
d e vanlige dyregrupper, men med få ar ter in-
nen den enkelte gruppe. Ynnesdalsvassdra get
har meget s tor verdi, bade vannkj emisk og
biologisk, som referansevassdrag for sur ned-
bør . Det ha r over en femårsperiode va rt un-
dersokt nedborkj emisk, vannkjemisk og bio-
logisk av sur nedbør-prosjektet. Det har lett
adkoms t og er godt egnet både for undervis -
ning og forskning.
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